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Supervisor’s e-mail address: Zdenek.Dolezal@mff.cuni.cz

Abstract: This diploma thesis deals with the detailed study of charge collection in silicon
microstrip detectors (SCT) designed for the Inner Tracker of ATLAS detector system. For
this purpose a two dimensional Monte Carlo simulation implemented in Geant 3 frame-
work has been developed and the software validity on beam tests data measured in CERN
in 1999-2004 has been verified.

The simulation allows to study the response of a silicon detector to both an ionizing
elementary particle and a laser beam of gaussian profile and a certain wavelength. In our
case the influence of individual physical processes (charge sharing effect, diffusion, δ-rays,
etc.) leading to the generation and propagation of e-h pairs in a silicon material has been
examined and based on the comparison of the simulations with the real beam tests data
the obtained results have been interpreted.

The Monte Carlo simulation has been also performed for the laser (1060 nm) tests and
a few effects specific for e-h pairs generation by a laser beam have been found. In order to
explain them a new laser scan has been made and with the help of simulation interpreted.

Keywords: Monte Carlo, Simulation, Geant 3, Silicon microstrip detector, SCT ATLAS,

Beam tests, Laser tests

Introduction

In the last ten years semiconductor devices have experienced a rapid de-
velopment in a large variety of fields in science and technology, including
nuclear physics, x-ray astronomy and elementary particle physics. All these
developments have grown out of the need for new investigative tools for ba-
sic research. The success of (silicon) semiconductor devices is due to several
unique properties that are not available with other types of detectors. Let
us introduce a few of them: the combination of precise position measure-
ments (in order of a few µm) with high readout speed, simultaneous mea-
surement of momentum and position when placed in a magnetic field and
finally, the possibility of integrating detector and its readout electronics on
the same substrate.

In the CERN (the European Organization for Nuclear Research) a new
hadron collider LHC (Large Hadron Collider) is being built. For this purpose
four large experiments are being prepared, one of them is the detector system
ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS). The semiconductor microstrip detec-
tors, usually called the SemiConductor Trackers (SCT), form one important
part of the ATLAS Inner Detector System. The main function of SCT is to
precisely measure the momentum and the vertex position of charged particles
produced in a proton-proton collision.

A lot of interest and effort of many physicists and other people involved
in ATLAS collaboration have concentrated on development and testing of
individual subsystems and components of ATLAS detector system. One of
the groups that have participated in the project and have focused on Inner
Detector System, namely on semiconductor microstrip detectors, is the group
of VdG accelerator at Institute of Particle and Nuclear Physics at Charles
University in Prague. Parallel to these activities the VdG group developed
two specially designed testing methods of semiconductor devices: the method
using β− radioactive source and the method using infrared laser beam.

For comparison of experimental results obtained by various methods it is
very useful to develop a two dimensional Monte Carlo simulation, simulating
charge generation processes and charge collection process. For this purpose
the main aim of this diploma thesis was: to develop such a simulation, imple-
ment it in Geant 3 framework, verify its corectness on real beam test data,
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INTRODUCTION 9

explain how particular physical effects influence the experimental results and
finally, to simulate the detector response to the laser signal and extract from
the comparison of simulated data and measured data the characteristics of
laser beam and the properties of detector. Moreover, based on the simulation,
it is very desirable to suggest new possible interesting measurements.

In the first chapter of the thesis the focus is given on a brief introduction
to the whole ATLAS detector, its SCT subsystem and on detailed descrip-
tion of SCT module construction and read-out system. Physical properties
of silicon microstrip detectors as well as features that concern interactions of
a particle in a silicon material and absorption of light in a silicon material
are reviewed in chapter 2. Chapter 3 is devoted to the detailed description
of simulation conception, its implementation in Geant 3 framework and to
explanation of Monte Carlo results. In chapter 4, the simulation is verified
on real beam test data, measured in CERN in 1999–2004, and an anal-
ysis of simulation results in comparison with experimental results is made.
The last chapter, chapter 5, is dedicated to the laser simulation. Here, briefly
the laser method is described, the experimental results are presented and fi-
nally, the analysis of simulation results together with measurements is done.

1 Detector ATLAS

1.1 Purpose of ATLAS System

The ATLAS detector (A Toroidal LHC Apparatus) [2] is a general purpose
p-p detector system and is designed to exploit the full discovery potential of
the Large Hadron Collider (LHC). The collider is now being built at CERN,
the world’s largest international laboratory of nuclear and subnuclear re-
search. It is placed near Geneve in Switzerland, at the border with France,
but numerous facilities and buildings, including the most of the collider and
also the Super Proton Synchrotron (SPS) beam test beamlines, are situated
in France. The LHC, see fig. 1.1, is a proton-proton collider with designed

Fig. 1.1: The Large Hadron Collider

luminosity of 1034 cm−2s−1 and expected energy of interacting hadrons 7 TeV.
The beam bunch-crossing frequency will reach 40 MHz and at the highest lu-
minosity about 20 interactions are expected. Due to these extreme features
LHC offers a large range of physics opportunities.

The major interest is the quest for the origin of the different particle
masses at the electroweak scale. The physical effect of mass generation
is based on the so-called spontaneous symmetry breaking mechanism of
the Standard Model (SM). One of the possible manifestation of the spon-

10

CHAPTER 1. DETECTOR ATLAS 11

taneous symmetry breakdown could be the existence of a SM Higgs boson or
of a family of Higgs particles when considering Minimal Supersymmetric ex-
tension of SM (MSSM). Because cross sections of physics lying behind these
extensions are very small, the ATLAS detector has to be sensitive to various
processes involving either a Higgs boson or the whole MSSM Higgs family.

Other important goals are the search for heavy W -like and Z-like objects
and for supersymmetric particles. Besides that, an effort will be made to
find an evidence of compositeness of the quarks as well as the leptons, to
investigate the CP violation in B-decays and to study top quark physics
in detail. Emphasis will also be put into the performance necessary for
the physics visible during the initial lower intensity running (1033 cm−2s−1).

The set of ATLAS physics aims makes a lot of demands on the basic de-
sign criteria: very good electromagnetic calorimetry for electron and photon
identification and measurement; efficient tracking at high luminosities for
lepton momentum measurements, for b-quark tagging and for enhanced elec-
tron and photon identification as well as τ lepton and heavy flavour vertexing
and reconstruction at lower luminosity; stand-alone, high precision momen-
tum measurements; large acceptance in η1 coverage and finally, triggering
and measurements of particles at low-pT thresholds.

1.2 Design and Construction

The overall detector layout can be seen in figure 1.2. Total length of the de-
tector is about 44 m and height about 22 m. Its dimensions are comparable
to a five floor building and approximate weight will reach 7000 tons.

The magnet configuration is formed by an inner detector superconduct-
ing solenoid of 2 T around the inner detector cavity and large superconduct-
ing air-core toroids consisting of independent coils outside the calorimetry.
The total magnet system will represent a cold mass of 700 tons and a total
weight of 1400 tons.

The part nearest to the interaction point is called the Inner Detector (see
fig. 1.3). It is located inside a cylinder of length 6.80 m and radius 1.15 m.
The main goal of the system is to precisely measure momentum, particle
tracks and with high accuracy to determine interaction vertices. All this can
be achieved with a combination of discrete high-resolution pixel and strip de-
tectors in the inner part and continuous straw-tube tracking detectors with
transition radiation capability in the outer part. Mechanically, the Inner
Detector consists of three units: a barrel part extending over ±80 cm and

1Pseudorapidity η is defined by the formula: η = − ln tan( ϑ

2
)
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two identical end-caps covering the rest of the cylindrical cavity. In the bar-
rel, the high precision detector layers are arranged on concentric cylinders

Fig. 1.2: ATLAS Detector Layout

around beam axis in the region with |η| < 1, while in the end-caps detectors
are mounted on discs perpendicular to the beam axis. The overall pseudora-
pidity coverage is |η| < 2.5. The pixel system, 140 million detector elements,
each 50µm in the RΦ direction and 300µm in z-direction, provides at least
three precision measurements over all the acceptance. The SCT system,
61 m2 of silicon detectors with 6.2 million readout channels and divided to
4 barrel layers and 2 sets of 9 end-cap discs, is designed to provide at least
four precision measurements per track in the intermediate radial range. Fi-
nally, the Transition Radiation Tracker (TRT), based on the use of straw
detectors, each 4 mm in diameter and filled with xenon gas for better capa-
bility of transition radiation photons detection, contributes to the accuracy
of the momentum measurement with providing approximately 36 hits per
track. More details can be found in [3] and [4].

Around the Inner Detector there is a higly granular Liquid Argon (LAr)
eloctromagnetic sampling calorimetry with excellent performance in terms
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Fig. 1.3: Inner Detector Layout

of energy and positions resolutions. The same technology is also used for

[…]

in the region of a strip the light signal will get into the “waveguide” and at
the other end will be diverted back to the silicon.

The last problem is the difference between the divergencies of laser in CiS
and Hamamatsu detector. Naturally, one expects that the characteristics of
the beam should be the same. In case of CiS detector the correct cross talk
could lower the divergency parameter that fits the data. Moreover, for both
detectors the parameters of reflectivities should be properly known, mainly
for the interface between the silicon material and air. Finally, the refractive
indicis can be different for both types of detectors. All these parameters
together could improve the agreement of both detectors. From experiment
the expected value of divergency is around ±1 ◦.

Still one more comment is in order here. The data presented in this section
have been measured two weeks before completion of this work and suffer
from a minor error given by the nonlinear relation between the electronics
response and the real collected charge. (For simplicity, a linear relation has
been supposed in the data analysis.) The corrections are mainly important
in the region of low deposited charges (up to 0.4 fC) and can change the data
in a range of ±0.1 fC. More sophisticated analysis is planned to be done in
the future.

5.3 Summary

In this chapter we have studied the specific response of a microstrip detec-
tor to a laser beam using Monte Carlo simulations. Due to the fact that
the Geant 3 framework is not suitable for the simulation of e-h pairs genera-
tion by the laser, we had to develop own geometrical model and to describe
in a simple way the physics lying behind that. The parameters that charac-
terize the model have been defined based on the experimental experience and
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extracted from the measurements. The important detector parameters are:
the aluminium strip width, the pitch, detector thickness, the bias voltage,
the aluminium reflectivity and the reflectivity of the interface between the sil-
icon and the individual layers covering the detector; the laser characteristics
are: the gaussian sigma, the divergency of the beam and the attenuation co-
efficient. The most of them have been well known, but the width of metallic
layer and the sigma of the beam had to be obtained from the measurements.
For CiS detector the Al layer is (16.1 ± 0.5) µm, for Hamamatsu detector
(21.6 ± 0.5) µm. The obtained gaussian sigma is 2.8 µm.

The simulations for both types of detectors (CiS and Hamamatsu) to-
gether with the measurements have been compared and a few differences
have been found. In order to explain some of the discrepancies a new scan
on the bond pad (not on the strip) has been done and some of the effects
could be explained. The most important result is that the light can generate
the e-h pairs on the strip even though the laser illuminates the aluminium
layer (Naturally, one expects that the laser will be reflected on a metallic
strip). As a probable explanation of this effect a following idea has been
suggested: The protecting layers can behave as a waveguide and thus can
lead the light from the metallic layer into the detector.

Conclusion

At the beginning of September 2005 I was faced with a basic problem to de-
velop a simulation tool, with its help we would be able to explain the specific
response of a silicon microstrip detector (SCT ATLAS) to a laser signal, to
interpret correctly the measured data and to suggest new physically interest-
ing measurements. Simultaneously, it was desirable to study with the help
of developed simulation the influence of individual physical processes leading
to the generation and propagation of e-h pairs in a silicon material and to
understand properly the response of the detector.

For this purpose a full two dimensional Monte Carlo simulation of charge
collection in a microstrip detector has been developed (based on concep-
tion of F. Loparco and N. Mazziotta [13]) and implemented into Geant 3
software framework, with the so-called PAI model (PhotoAbsorption Ion-
ization model) set for the simulation of energy loss distribution as default.
The Landau distribution (automatically used in Geant 3) has been compared
together with PAI model to the experimental measurements (taken from [7])
and an interesting result has been found. For a thin silicon material and
high energetic particles the energy loss distribution simulated using Landau
formalism doesn’t correspond to the reality and thus a special model (PAI)
taking into account the atomic structure must be used.

In order to verify the validity and reliability of the whole simulation soft-
ware, the simulated data have been compared to the experimental results,
obtained from the beam tests measured in CERN in 1999-2004, and a good
agreement has been found. Particularly, we have studied how the individual
physical effects: charge sharing effect, diffusion, δ-electrons and the cross talk
effect influence the obtained results for a Hamamatsu detector. In the simu-
lations two different approaches have been used, the first simulating the re-
sponse to 180 GeV/c pions uniformly ionizing the material along its path,
the second corresponding to a full simulation with δ-electrons. The study of
simulations together with measurements has shown that the most substantial
influence on the results can be attributed to a cross talk. The influence of
charge sharing effect together with diffusion is mainly important in the cen-
tral region between two strips (i.e. for interstrip positions [in pitch] between
0.4 to 0.6), whereas the effect of δ-electrons is mostly negligible. They slightly

68

CONCLUSION 69

contribute only for high incidence angles to the results of median collected
charge measurements.

In addition to that, with the help of simulation the difference between
the expected deposited charge (∼ 3, 9 fC) and the real collected charge (∼
3.5 fC) has been explained. We have found that the loss of approximately
0.1 fC can be explained by the charge sharing effect together with diffusion
and approximately 0.4 fC can be explained by the cross talk. The δ-electrons
don’t substantially contribute to the difference between the expected and
measured value.

Due to the fact that the Geant 3 environment is not suitable for the de-
scription of a laser behaviour in a silicon microstrip detector, a simple ge-
ometrical model based on general principles of geometrical optics has been
developed and the response of both different types of detectors (CiS and
Hamamatsu) to 1060 nm laser has been simulated.

For both types of detectors the trend of simulated response has well corre-
sponded to the response obtained from the experiment, but a few differences
have been found. The differences have pointed out that the simple approach
of a gaussian beam (with a defined divergency and reflecting on surfaces of
detector) doesn’t exactly describe the observed response and new effects exist
there. These discrepancies have been explained after a new measurement on
a bond pad without any protecting layers has been made and compared with
the simulations. The important result is that the light can generate the e-h
pairs on the strip even though the laser illuminates the aluminium layer. As
a probable explanation of this effect a following idea has been suggested:
The protecting layers can behave as a waveguide and thus can lead the light
from the metallic layer into the detector.
