Posudek školitele na diplomovou práci Z. Drásala

Zbyněk Drásal se ve své diplomové práci nazvané **Simulaton of Charge Collection in Semiconductor Microstrip Detectors** věnuje popisu a simulaci sběru náboje v polovodičových detektorech po průchodu ionizující částice nebo laserového pulsu.

V první kapitole je popsán detektor ATLAS na urychlovači LHC v CERNu - moduly vnitřního dráhového detektoru ATLAS byly použity při simulacích a měření Kapitola 2 podává přehled základních vlastností polovodičů a zejména polovodičových detektorů.

Třetí kapitola uvádí popis použitých metod a konceptů při simulaci generace a sběru náboje v polovodičovém detektoru. Jsou zde vysvětleny a rozebrány jednotlivé fyzikální jevy které se podílejí na procesu sběru náboje (drift, difúze, sdílení náboje, ap.). V kapitole 5 je pak popsán model použitý pro simulaci interakce vysokonergetických částic v křemíkovém detektoru a výsledky jsou srovnány s měřeními na testovacím svazku v CERNu. Kapitola šestá obsahuje výsledky simulací průchodu kolimovaného laserového pulsu detektorem a jejich srovnání s měřeními provedenými na UK MFF. V příloze je pak podrobnější popis použitého programu s návodem na jeho použití.

Hlavní výsledky práce lze shrnout do několika bodů:

- důkladné seznámení se s principy a metodami detekce pomocí polovodičových detektorů ve fyzice vysokých energií
- výrazné přepracování simulačního modelu průchodu částice a laseru detektorem, jeho doplnění o simulaci generace náboje a úpravu pro detektory ATLAS
- provedení simulací různých konfigurací průchodu vysokonergetických částic a jejich srovnání s experimentem
- provedení simulací různých konfigurací průchodu laseru a jejich srovnání s experimentem (tato úloha zatím nebyla nikým řešena)
- diskuse vlivu jednotlivých fyzikálních i instrumentálních jevů na výsledky

Diplomant pracoval na této diplomové práci samostatně a iniciativně. Výsledky této práce byly již prezentovány diplomantem na semináři na Univerzitě Bonn, a školitelem na mezinárodní poradě projektu SiLC v Paříži, a připravuje se jejich publikace.

Kromě této činnosti se diplomant výrazně podílel na dalších aktivitách laboratoře, spojených zejména s testováním 200 modulů ATLAS v laboratoři MFF.

Práce je psána anglicky, což přispěje k jejímu rozšíření.

Diplomovou práci hodnotím jako velice dobrou a doporučuji k přijetí.

Práci klasifikuji známkou

výborně

Praha 16.5.2006

RNDr. Zdeněk Doležal, Dr.